同じ者[ディオゲネス]はアレクサンドルが、若し何か自分に入用なものがあれば、[遠慮なく]仰有るやうに頼んだ[アレクサンドル]に、犬儒の如く不遠慮に答へた：“只今のところ一寸太陽から退き去つて下さい”と。それは則ち彼れのひなたぼつこしてゐるのに[アレクサンドルが]目をふさいだからであつた。之を聞て、アレクサンドルは斯く曰つたと傳へられる：“われはアレクサンドルでなかつたならば、好んでディオゲネスであつたであらう”と。其時ディオゲネスはアレクサンドルよりも遙に有力、遙に富裕であつた。何ぞなれば彼[前者]の提供される所のも

つを受けることを好まぬことは、此[後者]の與へること叶ふことよりも、更に大なる何かであつた。そして自らは恩恵に於ては誰にも負けたことがないを誇りなれてゐた者[アレクサンドル]が、何かを與へることも叶はなければ、奪ふことも叶はない或人[ディオゲネス]を見た當日には負けたのである。

或日、民衆が劇場から出て來たとき、ディオゲネスは民衆の反對に無理に這入らうとした。なんでそんなことするのですかと問はれて、私は一生こんなことを爲てゐると答へた。

(XV)

Vera bona virtus et doctrina.

Nunquam vir sapiens existimavit in bonis rebus aut expetendis ponenda esse imperia, tecta magnifica, pecunias, et eas, quibus plerique hominum maxime adstricti sunt, voluptates: quoniam ea qui habent, non solum augendi libidine cruciantur, sed etiam amittendi metu; et illa omnia talia videmus, ut etiam improbi habeant, et obsint probis. Plus apud sapientem vera ratio valet quam vulgi opinio; neque unquam illum bona perdidisse dicit, qui pecus aut suppellectilem amiserit. Hæc erit sententia Biantis, qui inter septem illos Græciæ sapientes numeratur. Quum patriam ejus Prienem cepisset hostis, ceterique cives multa e suis rebus secum asportarent, admonitus a quodam ut idem

ipse faceret; *Ego vero, inquit, facio; nam omnia mea porto mecum.* Ille hæc muneri, vel potius ludibria fortunæ, non putavit sua. Ea vero tantum esse sua existimavit quæ pectoris gestabat, virtutem scilicet et doctrinam. (Cic., *Paradox.*, I, 1.)

[字 義]

Biantis = Bias は希臘七賢人の一にして法學に精通した人、其の郷里は波斯に占領された。— sapientes 賢者の意味なれど、此の時分の賢者は敏腕の爲政家であつた。

[直 譯]

眞實は徳と學問

眞の寶は政權や、大厦高樓や、金錢や、それに多くの人々の非常に繫縛されてある彼の快樂などを決して善事又は希望すべき事柄の中に加ふべきものであるを思惟しなかつた。何ぞなれば此等のものを持つてゐる人々は常に増殖しやうと云ふ慾で苦められるばかりでなく、尙又失ふの恐れで苦められる；そして吾人は斯う云ふやうなものは凡て皆不正な人々でも持つことが出来るもので、正しい人々に害になるやうな性質のものであるを認めてゐる。賢者に於ては愚俗の意見よりも正理が寧ろ力がある、で賢者は決して家畜や家具などを失つた者を寶を失つたと申さぬであらう。彼の希臘の七賢人の中に數へられてゐるピアスの意見は實に此の如くであつた。彼れの郷國プリエネを敵が占領したとき、又他の市民等が自分の所有物の中より多くの物を自ら持つて逃

げたとき、或人から彼も同じやうにするがよいと勧められて、彼は曰ふには、“實際私もさう爲てゐます、何ぞなれば私は私の物を悉く私と共に持つてゐます”と。彼は斯うした賜、否寧ろ運命の玩弄物を、自分の物と思はなかつた。胸の裡に有つてゐた所のものばかりを自分の物と思惟した、即ち徳と學問を。

(XVI)

**Nisi in bonis, amicitia esse non potest.**

Est amicitia nihil aliud, nisi summa consensio rerum divinarum atque humanarum inter aliquos, cum benevolentia et caritate. Qua quidem haud scio an quidquam, excepta sapientia, melius homini sit a diis immortalibus datum. (Cic., *de Amicit.*, 20.)

Omniū societatum nulla præstantior est, nulla firmior, quam quum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate conjuncti. Hoc enim sentio, nisi in bonis, amicitiam esse non posse. Ipsa virtus amicitiam gignit et continet, nec sine virtute esse amicitia ullo pacto potest. Virtus, virtus, inquam, conciliat amicitias et conservat. Homines malos aliquando videmus eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere; sed quæ inter bonos amicitia dicitur, hæc inter malos factio est.